
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  75Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 378/2021-
GAB/CORREGEPOL de 21/09/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 887593

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 373/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, matrícula n° 5850924/5, Ge-
rente de Pessoal, para responder pela Coordenação de Administra-
ção, GEP-DAS-011.4, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023, em virtude 
de férias do titular do cargo. (José Eduardo Soares dos Santos, matrícula 
n°5889981/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Dezembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 887342
PORTARIA N° 374/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria 
de Diretoria, matrícula n°57227585/3, para responder pela Gerência de 
Pessoal GEP-DAS-011.3, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023, durante 
o impedimento do titular do cargo. (Rise Fonseca de Lima MF: 5850924/5)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Dezembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 887345
PORTARIA N° 375/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da 
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023, duran-
te o impedimento do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, 
MF: 57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Dezembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 887347

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 – PCEPA - 
PAE Nº 2022/1349510

Objeto: a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de laboratório para a realização de exames histopatológicos para o aten-
dimento das necessidades do Instituto de Medicina e Odontologia Legal – 
IMOL, desde Polícia Científica do Pará – PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 26 de dezembro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 887205

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 377/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1580465.
R E S O L VE: 
I - SUSPENDER o gozo de férias da servidora MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA DE ALMEIDA, Gerente do Núcleo de Documentação e Informação, 
matrícula n°5961469/1, no período de 01.10.2022 a 30.10.2022, conce-
dida pela Portaria N°282/2022-GAB/DGPCP de 29.09.2022, publicada no 
DOE nº 35.136 de 30.09.2022, para posterior gozo.
II - CONCEDER 15 dias de gozo de férias a servidora MARIA DO SOCORRO 
DA SILVA DE ALMEIDA, Gerente do Núcleo de Documentação e Informa-
ção, matrícula n°5961469/1, no período de 19.12.2022 à 02.01.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 887185
PORTARIA N° 376/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1353006.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ANDRÉ LEANDRO DE MELO, Perito 
Criminal, matrícula n°5848156/1, de 17.01.2023 a 31.01.2023, concedida 
pela PORTARIA N°325/22-GAB/DGPCP de 07.11.2022, publicada no DOE 
nº 35.180 de 08.11.2022, para o período de 01.01.2023 a 15.01.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 887178
PORTARIA N° 378/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1550179.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ADRIANO VALENTE RODRIGUES, 
Perito Criminal, matrícula n°57200887/2, de 01.12.2022 a 30.12.2022, 
concedida pela PORTARIA N°306/22-GAB/DGPCP de 14.10.2022, publicada 
no DOE nº 35.153 de 18.10.2022, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 887190
PORTARIA N° 380/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1515151.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JOÃO RODRIGUES NETO, Perito 
Criminal, matrícula n°54185406/1, de 01.12.2022 a 30.12.2022, concedida 
pela PORTARIA N°306/22-GAB/DGPCP de 14.10.2022, publicada no DOE 
nº 35.153 de 18.10.2022, para o período de 01.01.2023 a 30.01.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 887198
PORTARIA N° 379/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1525520.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor MARCELO DA SILVA E SILVA, 
Motorista, matrícula n°57193954/1, de 01.12.2022 a 30.12.2022, 
concedida pela PORTARIA N°306/22-GAB/DGPCP de 14.10.2022, publicada 
no DOE nº 35.153 de 18.10.2022, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 887193
PORTARIA N° 381/22-GAB/DGPCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1526467.


